Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PAE nº 2024/168545

Este AVISO torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA para a

contratação descrita abaixo com as seguintes regras:

CONTRATANTE

ESTADO DO PARÁ | SECRETARIA DE ESTADO DE

COMUNICAÇÃO

CNPJ nº 05.575.916/0001-93.

LEGISLAÇÃO

APLICÁVEL

Lei Federal nº 14.133/21.

Decreto Estadual nº 2.787/22.

O QUE SERÁ CONTRATADO?

Item Descrição
Código

SIMAS
Und Qtd

Valor

Unitário

de

Referência

Total

1
HD EXTERNO

ARMAZENAMENTO 4TB
185087-3 UND 20 R$ 890,12 R$ 17.802,40

VALOR

GLOBAL

R$

17.802,40

ADVERTÊNCIA

O proponente é responsável pela veracidade das

informações prestadas e dos documentos

apresentados em qualquer fase da dispensa

eletrônica.

A falsidade do documento apresentado ou de seu

conteúdo implicará na desclassificação do seu

proponente. Caso ele tenha sido o vencedor, o fato

será punido com a rescisão do contrato, sem prejuízo

das demais sanções cabíveis.

CONFLITOS

INTERPRETATIVOS

E OMISSÕES

As normas relativas a esta disputa eletrônica serão

interpretadas em favor da ampliação da competição

entre proponentes, desde que não comprometam a

finalidade e a segurança da contratação.

Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

Os casos não previstos neste Aviso serão decididos

pelo agente de contratação.

DIVULGAÇÃO

DOS RESULTADOS

O vencedor, a classificação dos lances e demais

informações desta cotação eletrônica constarão em

ata divulgada no Portal ComprasPará e no Portal

Nacional de Compras Públicas.

Belém (PA), 10 de maio de 2024.

VIVIANE SÁ

COLC/ 594697-2

Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

PAE nº 2024/168545

O QUE SERÁ CONTRATADO?

Item Descrição
Código

SIMAS
Und Qtd

Valor Unitário

Estimado**
Total**

1
HD EXTERNO

AMRMAZENAMENTO 4 TB
185087-3 UND 20 R$ 890,12 R$ 17.802,40

VALOR GLOBAL

ESTIMADO**
R$ 17.802,40

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA

CONTRATAÇÃO?

Com a compra do produto conseguiremos armazenar melhor as imagens (fotos e vídeos)

de trabalho do Governo do Estado.

NATUREZA DO BEM

☒ Comum.

☐ Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

HAVERÁ PROVA DE

QUALIDADE?

☐ Sim.
Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser

comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO).

☒ Não.

O EDITAL EXIGIRÁ

AMOSTRA?

☐ Sim. Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada).

☒ Não.

HAVERÁ GARANTIA

DO BEM?

☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia

dos bens indicados nos itens X e Y por, no mínimo, N meses, a partir do seu recebimento

pela contratante.

☒ Não.

HAVERÁ

ASSISTÊNCIA

TÉCNICA?

☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência

técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu

recebimento pela contratante, por meio de empresa credenciada contratada por ele, sem

custo para a administração pública.

☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência

técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu

recebimento pela contratante, por meios próprios, sem custo para a administração pública.

☒ Não será prestada assistência técnica em relação ao item 1.

Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

FORMA DE

CONTRATAÇÃO

☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, Y, da Lei Federal

nº 14.133/21.

☒ Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei

Federal nº 14.133/21.

* Nesta hipótese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletrônica.

☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y, da Lei Federal nº 14.133/21.

☐ Pregão eletrônico.

CRITÉRIO DE

JULGAMENTO

☒ Menor preço.

☐ Maior desconto.

O ORÇAMENTO

ESTIMADO É

SIGILOSO?

☐ Sim.
Justificativa: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a

contratação).

☒ Não.

CRITÉRIO PARA A

PROPOSTA SER

ACEITA

A proposta deve observar os R$ 890,12 e R$ 17.802,40 aceitáveis conforme planilha de

composição de preços do orçamento estimado.

HÁ ITENS COM

PARTICIPAÇÃO

EXCLUSIVA PARA

MICROEMPRESAS E

EMPRESA DE

PEQUENO PORTE?

☐ Sim.  Indicar os itens: (Indicar os itens).

☒ Não.

REQUISITOS DA CONTRATADA

SERÁ EXIGIDA

HABILITAÇÃO

TÉCNICA?

☐ Sim.
Qual? (Especificar a exigência).

Por quê? (A exigência de habilitação técnica deve ser justificada).

☒ Não.

QUALIFICAÇÕES

TÉCNICAS EXIGIDAS

☐ Declaração de ciência das informações

necessárias para o cumprimento da futura

obrigação contratual.

Justificativa: (Justificar o motivo da

exigência, indicando a legislação aplicável,

se for o caso).

☐ Registro na entidade profissional

competente.

Justificativa: (Justificar o motivo da

exigência, indicando a legislação aplicável,

se for o caso).

Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

☐ Indicação de pessoal técnico,

instalações e aparelhamento para o

cumprimento da futura obrigação

contratual com a comprovação de

qualificação técnica de cada membro da

equipe técnica responsável pela execução

dos trabalhos.

Justificativa: (Justificar o motivo da

exigência, indicando a legislação aplicável,

se for o caso).

☐ Outro previsto em lei especial.

Especificar: (Indicar o requisito e o seu

fundamento legal).

Justificativa: (Justificar o motivo da

exigência, indicando a legislação aplicável,

se for o caso).

☒ Não será exigida prova de

qualificação técnica em razão da baixa

complexidade da contratação.

HÁ CRITÉRIO DE

SUSTENTABILIDADE?

☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério).

☒ Não.

HÁ RISCOS A SEREM

ASSUMIDOS PELA

CONTRATADA?

☒ Sim.
Especificar: Informar em cláusulas no edital que em caso de avaria, deverá ser

efetuada imediatamente a troca do bem, sem nenhum custo a SECOM.

☐ Não.

FORMA DE ENTREGA DO BEM

COMO O BEM DEVE

SER ENTREGUE?

☒ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital.

☐ O bem deve ser entregue em X parcelas, sendo a 1ª em até Y dias, a contar do

recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro

do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com Z dias de antecedência.

LOCAL E HORA DA

ENTREGA DO BEM

O bem deve ser entregue na sede da contratante, cujo endereço é Av. Visconde de Inhaúma,

1629-Pedreira, Belém-PA,66087-640. das 09h às 17h.

PRAZO MÁXIMO

DE VALIDADE

No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser

menor que X dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante.

PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO

PRAZO DO

CONTRATO

☒ 30 dias (pronta entrega).

☐ 12 meses.

HAVERÁ

POSSIBILIDADE DE

PRORROGAÇÃO?

☐ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.

☒ Não.

Meio  Ordem bancária.

Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM

Avenida Visconde de Inhaúma, 1629 – Bairro Pedreira CEP 66085-734 / Telefone: (91) 98453-9224

FORMA DE

PAGAMENTO

Onde?  Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.

Qual o prazo?
Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura)

com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.

Prova da

regularidade

fiscal

A regularidade fiscal pode ser provada:

1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante.

ou

2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei

Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas

oficiais.

QUAL A GARANTIA

DO CONTRATO?

☐ X% do valor inicial do contrato.

Justificativa: (O percentual somente pode ser

superior a 5% mediante justificativa na

complexidade técnica ou nos riscos envolvidos,

não podendo ser superior a 10%).

☒ Não há.
Justificativa: Não se aplica por se tratar de uma

compra única.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

DADOS

ORÇAMENTÁRIOS

DA CONTRATAÇÃO

Funcional Programática: 24.122.1297.8338

Elemento de Despesa: 449052

Fonte do Recurso: 01500000001-000000

Belém (PA), 25 de abril de 2024.

LUCIANO PINTO CUNS

DIRETORIA DE JORNALISMO, PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO

SECOM